
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  19Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – CONCEDER,  Licença Gala a  servidora SHEYLA MUNIZ FURTADO,  Id. 
Funcional nº 5762154/2, Médica, lotada na Coordenação do Complexo Am-
bulatorial, no período de 25/11/2022 a 01/12/2022, conforme certidão de 
casamento nº 065656 01 55 2022 2 00064 225 0019125 78.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884390
PORTARIA Nº 1118/2022/CAPE/FSCMP
A  Presidente da  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1312009
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Gerente de Equi-
pamentos, matrícula: 585.4075/1, lotado na Gerência de Estrutura Física 
Funcional e Patrimônio – GEFFP, telefone (91) 4009-2305, E-mail: mar-
celo.miranda@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de  Fiscal do 
Contrato nº 308/2022/FSCMP, oriundo da Inexigibilidade Nº 039/2022/
FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa BLB ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ: 04.220.505/0001-12, 
tendo como objeto a  contratação de manutenção preventiva e corretiva 
(sem reposição de peças), dos equipamentos hospitalares das marcas IN-
TERMED®, ECAFIX®, GIGANTE® e WEM®.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 884452

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1107/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de FEVEREIRO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO

ADILEIA CRISTINA 
GOMES CORREA 57192829/1 Assistente Admi-

nistrativo
18/01/2011 a 
17/01/2014

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/1456780

ALDA LEDA DE AN-
DRADE RESENDE 5326184/2 Enfermeiro 

Generalista
20/04/2014 a 
19/04/2017

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/977667

ALESSANDRA MAR-
TINS DA SILVA 54189190/1 Farmacêutico 25/02/2017 a 

24/02/2020
01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1312364

ANGELA MARIA OLI-
VEIRA RIBEIRO 57193100/1 Técnico de Enfer-

magem
22/01/2011 a 
21/01/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2021/1388533

BRIGIDA SILVA DA 
CONCEICAO 54183699/2 Assistente Admi-

nistrativo
21/12/2007 a 
20/12/2010

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/932397

CARMEN LEAL DE 
SIQUEIRA 5173213/1 Agente de Saúde 26/09/2006 a 

25/09/2009
01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1268122

EDICLEUMA PAES 
MACIEL ALVES 54191411/1 Agente de Artes 

Práticas
31/08/2011 a 
30/08/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1023608

ELANE MARCELE LIMA 
DE OLIVEIRA 57198020/1 Técnico de Enfer-

magem
06/06/2011 a 
05/06/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/634675

ELLEM DO SOCORRO 
FARIAS DE ALMEIDA 5828961/2 Técnico de Enfer-

magem
15/01/2017 a 
14/01/2020

03/02/2023 a 
04/03/2023 2022/1111925

HELEN AMELIA DA 
SILVA FREITAS 57192694/1 Técnico de Enfer-

magem
04/01/2014 a 
03/01/2017

02/02/2023 a 
03/03/2023 2022/1333417

LUCIANO AUGUSTO 
FAIAL NUNES 57198425/1 Médico com 

especialidade
17/06/2017 a 
16/06/2020

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/1040925

LUIZA HELENA TAVA-
RES LOBATO 55590253/1 Psicólogo 23/07/2016 a 

22/07/2019
01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1104375

MARIA DE FATIMA 
BRANDAO CORREA 5487374/2 Técnico de Enfer-

magem
01/02/2014 a 
31/01/2017

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1083970

MARIA DE LOURDES 
MENEZES VIEIRA 5105420/3 Enfermeiro - 

Generalista
02/03/2009 a 
01/03/2012

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1091565

MARILEIDE AZEVEDO 
PINHEIRO DAMAS-

CENO
57196560/1 Enfermeiro 

Generalista
23/04/2011 a 
22/04/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/911173

MICHELLE MEIRELES 
MACEDO DA SILVA 57199083/1 Técnico de Enfer-

magem
12/06/2011 a 
11/06/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1373831

PAULO SERGIO TORK 
DE CASTRO 57173766/1 Administrador 

com especialidade
01/08/2012 a 
31/07/2015

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1366482

RENATA CORREIA 
BAIMA 54189395/1 Agente de Artes 

Práticas
01/04/2014 a 
31/03/2017

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/368800

SILVIA HELENA MAIA 
DO ROSARIO 54187994/1 Técnico de 

Laboratório
19/11/2010 a 
18/11/2013

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1456556

SIMONE PEREIRA 
SERPA DE FREITAS 5853680/2 Médico com 

especialidade
01/01/2012 a 
31/12/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1071817

TAMMY ATINA BERNAL 
RIBEIRO 5850045/2 Técnico de Enfer-

magem
23/01/2011 a 
22/01/2014

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/1426551

THATIANA DA SILVA 
ROMANO 54187847/2 Técnico de Enfer-

magem
28/01/2014 a 
27/01/2017

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/1421730

TIENE QUITANIAS 
DA SILVA 5139490/3 Agente de Saúde 26/04/2017 a 

25/04/2020
02/02/2023 a 
03/03/2023 2022/841052

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884664
PORTARIA COLETIVA Nº 1125/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de FEVEREIRO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO

ANA CARMEN MEDEI-
ROS FURTADO 54180844/2 Médico com 

especialidade
26/03/2011 a 
25/03/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1459643

CELSO ABEL GOMES 
PINHEIRO 57196571/1 Agente de Artes 

Práticas
25/04/2011 a 
24/04/2014

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1243979

CELSO IRAN PUGET 
BOTELHO JUNIOR 54181585/3 Administrador 07/05/2011 a 

06/05/2014
16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/1454835

GEANE AGUIAR 
BERNARDE 57196558/1 Agente de Artes 

Práticas
30/04/2014 a 
29/04/2017

16/02/2023 a 
17/03/2023 2022/353403

VILMA FRANCISCA 
HUTIM GONDIM DE 

SOUZA
585890/3 Médico com 

especialidade
25/02/2014 a 
24/02/2017

01/02/2023 a 
02/03/2023 2022/1405016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884670

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1143/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/2002568.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora JOSIANE MEDEIROS POMPEU, Id. Funcional nº 7001951/3, Ser-
vidora ocupante de cargo exclusivo em comissão, Gerente, no período de 
18/11/2022 a 16/05/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 18 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884476

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 308/2022/FSCMP
Objeto: contratação de manutenção preventiva e corretiva (sem reposição 
de peças), dos equipamentos hospitalares das marcas INTERMED®, ECA-
FIX®, GIGANTE® e WEM®.
Data de Assinatura: 29/11/2022 - Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2023
Valor: R$ 190.550,16
PAE Nº 2022/1312009 - Inexigibilidade de Licitação Nº 039/2022/FSCMP
Dotação Orçamentária: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0149006653, 0149009936, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0150000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 
01700000060 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: BLB ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ/MF n.º 04.220.505/0001-12
Endereço:  Rua Domingos Marreiros, nº 738,  Umarizal, Belém-PA, CEP: 
66055-210, telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884448


